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Zlato za zlatne devojke i momke 

Da li je moguće uštedeti na skupoći?
Kupovina na akcijama glavni vid uštede
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Dva pozlaćena
krsta postavljena 
na krov Hrama

Istorijski dan
za Srbobran

Tri zlatne medalje za Folklorni ansambl KC Vrbasa na Međunarodnom festivalu folklora u Turskoj 

Veći računi stižu u 
decembru  ● ●  strana  4

Ljubav prema
svom narodu,
običajima, tradiciji 

Održano Banjsko - vučedolsko veče

• Nakon silnih talasa poskupljenja ogroman deo populacije nema prostora ni za kakvu šted-
nju, a dobar deo njih je uveliko i u minusu.
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Struja skuplja za osam posto,
a gas za deset posto od 1.novembra

Konačno rekonstrukcija 
trotoara u Vrbasu

Foto: Dejan Božić

 ● ●  strana  7



2 www.okonas.info9. novembar 2023. NOVO U REGIONU

Agencija za izdavanje novina i web portala
BAČKA PRESS - OKONAS.INFO VRBAS,

Maršala Tita 92, (Hotel Bačka), Vrbas
Ljubinka Nedović direktor i gl. i odgovorni urednik;

grafička priprema - redakcija. List Bačka Press izlazi dva puta mesečno;
Telefoni: 061/319-33-65, 062/31-74-41; backapress.info@gmail.com,

okonasinfo@gmail.com
Štamparija: ”CMYK Printing”, Crvenka

Katalogizacija u publikaciji Matice srpske, Novi Sad
Bačka Press ISSN 2466-281X - Cobiss. sr-id 299656455;

Tiraž: 4000 primeraka
Vojvođanska banka / Tekući dinarski račun broj 325950060000204817

Autor Mladen Đuričić, 
doktor književnosti, bavio se 
ovom temom kroz svoj dok-
torski rad i uneo je mnoštvo 
novina u ovu temu, složili su 
se Snežana Nikolić i profesor 
doktor Gojko Tešić, koji su 
dali svoje viđenje ove knjige.

U prvom redu Đuričić je 
predstavio veliki povra-
tak poezije Laze Кostića na 
književnu scenu polovinom 
prošlog veka, nakon što je 
pre toga bila marginalizova-
na od strane konzervativne 
književne kritike.

Prema profesoru Tešiću, 
ovo je do sada najuzorniji 
književno-istorijski presek 
odnosa kritike i Кostiće-
vog dela. Profesor dr Gojko 
Tešić smatra da je ova knjiga 
u svakom slučaju  dragoceni 
doprinos modernoj književ-
noj nauci, odnosno onom 
segmentu koji se tiče Laze 
Кostića modernog srpskog 
pesništva i moderne kritič-
ke misli srpske književnosti 
20. veka.
„Mladen Đuričić je uspeo 
na uzbudljiv način u moder-
nističkom smislu da prikaže 
recepciju Laze Кostića u 20. 
veku. Laza Кostić je jedan 
od najznačajnijih simbo-
la modernog pesništva ne 
samo 19. već 20. veka uz na-
pomenu da je u 19. veku bio 
neka vrsta pesničkog eks-
cesa, dok je u 20. veku isto 
to, ali kada se u književno 
istorisjkom smislu pogleda 
onako kako je to iščitavao 
Đuričić, onda se vidi da je 
Laza Кostić temelj srpskog 
pesništva i 20. veka“, kazao 
je Tešić. Na promociji knjige 

moglo se čuti i da je Đuričić 
temi pristupio sa strahopo-
štovanjem, pokazujući veliku 
posvećenost, strast i emoci-
ju i zato dao sjajnu analizu. 

„Кnjiga prati književnu re-
cepciju Laze Кostića kroz 

čitav 20. vek i podeljena je 
na određene periode kritič-
kog dela određenih autora. 
Meni je tu bila interesantna 
pojava Svetislava Stefano-
vića u srpskoj književnosti 
i koliko je ovaj kritičar bio 
značajan za Lazu Кostića. 
On je bio prvi koji je krenuo 
da brani Lazu Кostića i za-

hvaljujući njegovoj kritič-
noj delatnosti i antologiji 
pesama Laze Kostića koju 
je objavio pre sto godina, 
upravo time je počeo da 
se vraća stari sjaj pesnika. 
Moja ideja je bila da ovom 

knjigom odam počast Stefa-
noviću koji je kao kritičar 
i pisac ostao zaboravljen i 
slabo ga se sećamo“, kazao je 
Đuričić na promociji knjige. 
Dodajući da će se i nakon ove 
knjige baviti delom Laze Кo-
stića koji je i danas velika za-
gonetka i veliko pitanje naše 
književnosti(JovanКristić).

Od prvog novembra nove 
cene gasa, gas skuplji za 10 
posto, nove cene struje, struja 
skuplja za osam odsto, pred-
stavljaju još jedan žestok udar 
na kućne budžete i na i onako 
istanjene novčanike građa-
na. Ako je za utehu znalo se 
da će doći do poskupljenja 
energenata, jer naša država 
ima ugovor sa MMF-om koji 
je zacrtao kvartalno posku-
pljenje energenata.

Međutim, svima je pozna-
to da će ovo poskupljenja ne-
minovno izazvati novi skok 
cena hrane, osnovnih po-
trebština i svega drugog, što 
je uobičajeno kada skaču cene 
energenata, one za posledi-
cu imaju ugrađivanje u cene 
drugih artikala i potrebština.
Ako se zna da smo zemlja 

u kojoj građani čak preko 50 
posto svojih primanja i za-
rada izdvajaju za hranu i ko-
munalije, onda je jasno kakav 
će to udar izazvati na kućne 
budžete. Pitanje je da li će 
nakon ovog poskupljenja u 
kućnom budžetu ostati bilo 
šta za druge potrebe građana, 
primera radi za obrazovanje, 
garderobu, izlaske, za kultur-
ne potrebe, lekove…

Videćemo. Nekom možda i 
pretekne, a nekome ništa, ve-
rovatno, za tu vrstu potreba 
odavno ništa i ne ostaje, ali 
ima i onih koje to uopšte ne 
zabrinajva. Ako bismo pogle-
dali već sada cene po marke-
tima, previsoke su za običnog 

smrtnika, ali uvek ima gužvi 
u marketima. Ako pogleda-
mo saobraćajne gužve i be-
sne automobile na ulicima po 
gradovima, ne mora da znači 
da će novi talas poskupljenja 
za mnoge biti poput “struj-
nog udara”. Onda će biti da se 
samo ekonomisti bave ovim 
poskupljenjima i zabrinjavaju 
njihovim uzročnim posledi-
cama na kompletne usluge i 
život građana. Pitanje je ko-
jih i koliko građana sve ovo 
zabrinjava. Evo jednog inte-
resantnog podatka, nedav-
no se na Forbsovoj listi naj-
bogatijih ljudi na svetu našlo 
48 milijardera (dolarskih) iz 
malene Srbije, a na istoj toj 
listi našlo se preko 33.000 mi-
lionera (dolarskih) iz naše ze-
mlje. Tih 33.000 pojedinaca 
poseduje više nego svi ostali 
građani Srbije.

Prema ovim podacima, u 
Srbiji se dobro živi. Pokazu-
ju ovi podaci, i to da može 
dobro da se zaradi. Za njih 
nema zime, ni bojazni od sko-
kova raznih cena. Ali, a šta je 
sa ostalima?

Mora da su oni nesposobni 
i nisu u stanju u istoj zem-
lji ne dobro da zarade, nego 
ni samo prosečeno, da ih ne 

“podatresaju” skovkovi cena.
U čemu li je problem za ve-

ćinu stanovništva, koja valjda 
ne ume da živi pristojno od 
svog rada.

U čemu li je kvaka?  

U čemu li je kvaka?
Redakcijski komentar Knjiga je dragoceni doprinos modernoj književnoj nauci

Laza Kostić i
srpska književna kritika
• Javna biblioteka “Danilo Кiš” promovisala knjigu ”Laza Кostić i srpska 
književna kritika 20. veka”, autora Mladena Đuričića. Na promociji go-

vorili dr Gojko Tešić, Snežana Nikolić i autor Mladen Đuričić.

Mladen Đuričić profesor je srpskog jezika i književnosti u 
Gimnaziji “Žarko Zrenjanin”. Кao predavač nagrađivan je 
i titulom za najboljeg nastavnika regiona. Pre dve godine 
objavio je i zbirku eseja “Fragmenti o Lazi Кostiću”.

Đuričić nagrađivan kao najbolji nastavnik regiona

Foto: Gimnazija „Žarko Zrenjanin” Vrbas 
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Radnici Pošte u Novom 
Sadu od 24.oktobra  su u obu-
stavi rada i kako kažu pridru-
žuje im se sve više kolega iz 
ostatka zemlje. Razočarani su 
što ih niko iz Vlade nije kon-

taktirao. Zaposleni u “Pošti 
Srbije” imaju, kako navode, 
pet zahteva: trenutni prijem 
optimalnog broja izvršilaca, 
jer nedostaje radnika; tre-

nutno povećanje plate od 
minimum 30 odsto; isplata 
zarade iz dobiti za prethod-
nu godinu do kraja oktobra; 
prekid “tihe” diskriminacije 
prema zaposlenima koji rade 

i favorizovanje pojedinaca i 
zvanične garancije od Vlade 
Srbije da će zahtevi biti is-
punjeni. Skoro sve pošte u 
Novom Sadu ne rade. Šalteri 

su zatvoreni, a tako će biti i 
dalje, jer rukovodstvo predu-
zeća ne pokazuje nameru da 
ispuni zahteve nezadovoljnih 
radnika.
– Trenutno je situacija takva 

da Novi Sad kompletno stoji 
sa svim okolnim mestima, 
kao i Vrbas, te Beograd nekih 
75 do 80 odsto. Od većih 
mesta priključili su nam se 
radnici u Pančevu, Šapcu, 
Loznici, Svilajncu, Ćupri-
ji, Jagodini, Kruševcu, deo 
kolega Zrenjaninu i Kikindi 
i mogu reći da se štrajk ma-
sovno širi po Srbiji. Ako ne 
dobijemo garancije Vlade da 
će naši zahtevi biti ispunjeni-
ni u najkraćem roku, mi od 
ove obustave rada nećemo 
odustati – rekao  je za beo-
gradske medije jedan radnik 
Pošte u Novom Sadu.

Kako ističe, predali su za-
hteve na koje niko još nije 
odgovorio. Sadašnji vršilac 
dužnosti direktora Pošte 

Zoran Đorđević, nije im se 
direktno obratio.Ništa se ne 
dešava od  kada je Đorđević 
poslao saopštenje u kojem je 
pozvao predstavnika jednog 
od sindikata na pregovore 
i istovremeno zapretio da 

će štrajkači ostati bez posla. 
Radnici koji dolaze svaki dan 
na radno mesto i dalje vreme 
provode sedeći u kancelarija-

ma i čekanju. Pošta u Vrbasu 
radi do 13.30h, primaju po-
šiljke,ali se zaposleni izvinja-
vaju strankama jer ne znaju 
kada će pošiljke, pisma…, biti 
isporučeni.

Donacija za MNRO “Biser”

• Prestanak rada započeli su samoinicijativno radnici u Novom Sadu, a isti dan su im se pridružili i zaposleni u Vrbasu. 
Dan kasnije, masovnije su u štrajk krenule i njihove kolege u Beogradu i ostalim gradovima širom Srbije.

Ambasador Japana u poseti  Srbobranu

Na prijemu vozila za prevoz 
korisnika usluge Dnevni bo-
ravak, prisustvovali su Radi-
voj Debeljački, predsednik 
opštine Srbobran, Slavka 

Popić, predsednica Udruže-
nja “Biser”, i Biljana Baroše-
vić, pomoćnica ministra u 
Ministarstvu za rad, zapo-
šljavanje, boračka i socijal-
na pitanja u Vladi Republike 
Srbije. Prvi deo posete obav-
ljen je u sedištu “Bisera”, u sr-
bobranskom naselju Vašari-
šte, gde je Ambasador Japana 
posetio i štićenike Udruženja, 
dok je drugi deo bio u sedištu 
Opštinske uprave. “Veliko 
mi je zadovoljstvo da vam se 
obratim povodom svečane 

primopredaje japanske do-
nacije stanovnicima opštine 
Srbobran. Prvo bih želeo da 
naglasim, visoko cenim sa-
radnju koju smo uspostavi-

li sa Ministarstvom za rad, 
zapošljavanje, boračka i so-
cijalna pitanja na unapređe-
nju kvaliteta usluga socijal-
ne zaštite u Srbiji. Isto tako, 
želeo bih da odam priznanje 
gospodinu Debeljačkom za 
njegove napore da poboljša 
životne uslove svojih sugra-
đana i da se zahvalim gospo-
đi Popić na uspešnom zavr-
šetku ovog projekta“, rekao 
je Ambasador Imamura. Bi-
ljana Barošević, pomoćnica 
ministra, prenela je skupu 

pozdrave ministra Nikole Se-
lakovića, izražavajući zado-
voljstvo zbog povoda kojim 
su svi okupljeni posetili Sr-
bobran.
“Na samom početku, želim 

da ukažem da je Savez udru-
ženja za pomoć mentalno 
nedovoljno razvijenim oso-
bama Vojvodine, jedna od 
najstarijih organizacija u 
invalidskom pokretu, koja 
danas broji 1.160 članova, u 
čijem sastavu je i Udruženje 
‘Biser’.

Moram da istaknem da Mi-
nistarstvo i Sektor za zašti-
tu osoba sa invaliditetom, 
kroz programski i stalno 
otvoreni konkurs, pomaže 
rad svih saveza u Srbiji, pa je 
tako kroz ova dva konkursa, 
Savezu udruženja za pomoć 
mentalno nedovoljno razvi-
jenim osobama Vojvodine 
u 2023. godini opredeljeno 
11.337.330 dinara. Samo u 
opštini Srbobran postoje 3 
udruženja osoba sa invalidi-
tetom koja su u sastavu po-
krajinskih saveza, a koja na 
teritoriji opštine okupljaju 
oko 762 osobe sa invalidi-
tetom”, rekla je Barošević. U 
ime lokalne samouprave na 

pomoći je zahvalio Radivoj 
Debeljački, predsednik op-
štine Srbobran.
“Poštovani, u ovoj dobroj 

prilici da razgovaramo još 
jednom izražavamo zahval-
nost narodu Japana i Am-
basadi Japana na veoma 
značajnoj donaciji za naše 
Udruženje ‘Biser’. Kupovi-
nom vozila koje će omogu-
ćiti da se osobe sa posebnim 
potrebama lakše kreću i da 
lakše realizuju svakodnevne 
aktivnosti, olakšaće i našoj 
lokalnoj samoupravi da po-

speši svoju socijalnu politi-
ku i sve ono što radi da bi 
našim građanima omogu-
ćila kvalitetan način života. 

Zadovoljstvo je što imamo 
priliku da ovakve projekte 
vidimo i u drugim lokalnim 
samoupravama i što je Srbo-
bran prepoznat kao jedna od 
njih kojoj treba pružiti ovu 
vrstu pomoći.

Tu pomoć redovno pruža 
Ministarstvo za rad, zapo-
šljavanje, boračka i socijalna 
pitanja, koje se trudi da kroz 
razne projekte unapredi so-
cijalnu politiku u svim op-
štinama i gradovima. Hvala 
svima koji su učestvovali u 
ovom projektu i nadam se 

da ćemo nastaviti da sarađu-
jemo, u korist svih građana”, 
rekao je Debeljački.

I radnici Pošte u Vrbasu u štrajku

• Donaciju vrednu 31.647 evra, u vidu specijalizovanog kombi vozila za prevoz osoba sa invaliditetom, nedavno je zva-

nično uručio Udruženju za pomoć MNRO “Biser” u Srbobranu, Ambasador Japana u Republici Srbiji Akira Imamura.
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Prirodni gas skuplji za deset posto
• Od 1. novembra podignute su cene gasa. Računica kaže da će pro-

sečan račun za prosečnu potrošnju gasa u domaćinstvima biti veći za 
oko 1.500 dinara. 

Račun za gas raste za oko 1.500 dinara

Prirodni gas biće skuplji 
za 10 odsto. Prosečna cena 
za one koji imaju pravo na 
javno snabdevanje od no-
vembra će biti 4,54 dinara 
po kilovat-času bez poreza 
i taksi, odnosno 5,02 dina-
ra s obračunatim porezima i 
taksama. Uz ovo poskuplje-
nje prosečan račun za utro-
šeni prirodni gas biće za oko 
1.500 dinara viši od sadaš-
njeg. Iz AERS-a ukazuju da 
je prosečna cena prirodnog 
gasa za sve kupce koji imaju 
pravo na javno snabdevanje 
po regulisanim cenama utvr-
đena na osnovu maksimalno 
odobrenog prihoda i pred-
viđenih količina prirodnog 

gasa za prodaju kupcima na 
javnom snabdevanju u Srbiji. 
Takođe, ističe se i da će i na-
kon ove korekcije, prosečna 

cena prirodnog gasa za javno 
snabdevanje u Srbiji (bez tak-

si i poreza) i dalje biti jedna 
od najnižih u Evropi. Dakle, 
cena prirodnog gasa biće veća 
od novembra, a novi, uvećani 

računi na kućne adrese stići 
će u decembru.

• Momirović je na ekonomskom samitu koji je 
organizovala Privredna komora Srbije (PKS) re-

kao da vladina akcija „Bolja cena“ daje dobre 
rezultate i da je donela niže cene u maloprodaji.

Do kraja godine inflacija će 
biti spuštena na osam odsto

Ministar trgovine Momirović, izjavio:

Struja skuplja za osam odsto
• Prosečna cena će biti 10,26 dinara po kilovat-času bez poreza i tak-

si, odnosno 14,29 dinara s obračunatim porezima i taksama. Uz poveća-

nje cene, prosečan mesečni račun biće uvećan za oko 350 dinara. Uve-

ćani računi za električnu energiju stići će na kućne adrese u decembru.

Od 1. novembra skuplja električna energija

Vlada Srbije usvojila je 
izmene Uredbe o energet-
ski ugroženom kupcu, koje 
predviđaju da penzionerima 
sa minimalnom penzijom 
računi za struju budu niži 
za dodatnih 1.000 dinara do 
kraja grejne sezone. Penzio-
neri koji imaju ugovor o sna-
bdevanju električnom energi-
jom na svoje ime, a čija penzi-
ja ne prelazi 21.766,26 dinara, 
imaće pravo na dodatno 
umanjenje računa u iznosu 
od 1.000 dinara tokom grejne 
sezone. Izmenama uredbe 
pravo na umanjenje računa 
za električnu energiju, gas ili 
grejanje imaće i domaćinstva 
čiji su članovi ostvarili pravo 
na uvećanu novčanu pomoć. 
Osim toga, omogućeno je da 
se pravo na umanjenje računa 
stiče po službenoj dužnosti. 
Zavisno  da li se kilovati troše 
u zelenoj - do 350 kilovata, 
plavoj - od 351 do 1.600 ki-
lovata ili crvenoj zoni - od 
1.601 kilovat, pa je i zato ra-
čunica i te kako važna. Dakle, 
uz potrošnju od 350 kilovata, 
što znači ostanak u najpovolj-
nijoj, zelenoj zoni, i utrošak 
od 200 skupih i 150 jeftinih 
kilovata, račun bi sa sadaš-
njih oko 3.900 dinara, od 1. 

novembra trebalo da iznosi 
oko 4.200 dinara, dok bi uz 
potrošnju 150 skupih i 200 
jeftinih kilovata račun s oko 
3.500 trebalo da bude oko 
3.800 dinara. Uz povećanje 
potrošnje rastu i iznosi pa 

bi za 400 kilovata i isti broj 
skupih i jeftinih - račun s oko 
4.300 trebalo da bude nešto 
niži od 4.700 dinara. Uz po-
trošnju 550 kilovata, od kojih 
je 350 skupih, a 200 u nižoj 
tarifi, račun bi s oko 6.700 
dinara trebalo da bude oko 
7.300 dinara, a ukoliko se po-

troši isti broj kilovata, ali 400 
skupih i 150 jeftinih, račun će 
sa sadašnjih oko 7.100 dinara 
verovatno biti oko 7.700 
dinara. Uz još veću potroš-
nju i prelazak u najskuplju, 
crvenu zonu, račun za struju 

će, uz potrošnju 1.400 skupih 
kilovata i 400 jeftinih, s oko 
28.200 dinara narasti na više 
od 30.500 dinara, dok bi se za 
isti broj kilovata, ali potroš-
nju 1.000 skupih i 800 jeftinih 
račun sa sadašnjih oko 23.100 
dinara mogao biti veći od oko 
25.000 dinara.

Direktor Sektora za strateš-
ke analize, usluge i internaci-
onalizaciju PKS Mihailo Ve-
sović izjavio je da je u prote-
klih pet godina sektor malo-
prodaje uspeo da apsorbuje 
velike udare poput pandemije, 
geopolitičkih potresa, infla-
cije i tehnoloških promena.
Da bi maloprodaja išla u ko-
rak sa trendovima i smanjila 
troškove poslovanja, mora da 
prihvati inovacije poput ve-
štačke inteligencije i korišće-
nja podataka iz velikih baza, 

ocenio je Vesović. Direktor 
Republičkog zavoda za stati-
stiku Miladin Kovačević re-
kao je da u Srbiji posluje 20 
trgovačkih lanaca i da su gra-
đani dobro snabdeveni, saop-
štila je PKS. U proteklih 10 
godina trgovina se razvijala 
rapidno. Najveća promena je 
dolazak velikih lanaca, poput 
Lidla i Merkatora. To je bitno 
promenilo nabavku, pre sve-
ga, prehrambenih prozvoda, 
izjavio je Kovačević.

• Nakon silnih talasa poskupljenja koji su nas 
“zapljusnuli”, nameće se pitanje da li uopšte 
imamo prostora za uštedu?

Da li je moguće 
uštedeti na skupoći?

Kupovina na akcijama glavni vid uštede

„Ako govorimo o Nedelji 
štednje, mislim da će najve-
ći, ako ne i celokupan iznos 
transakcija, koje će se radi-
ti po tom osnovu biti “pre-
pakivanje” štednje sa jedne 
na drugu. Ne verujem da će 
to da bude nekih novih šte-
diša, ljudi koji su u posled-
njih godinu dana, na primer, 
uštedeli ne znam koje pare 
pa će sada da stave na Nede-

lju štednje i time dodatno da 
zarade. To će sve da budu 
štednje koje su uglavnom 
istekle ili ističu ovih dana 
i onda će da bude samo po-
novno oročenje iz banke u 
banku, negde gde je povolj-
nija kamatna stopa. Nisam 
siguran da u nekom zna-
čajnijem obimu može da 
dođe do povećanja štednje. 
Naravno, ima ljudi koji su 
uspeli nešto da uštede, ali 
mislim da ogroman deo po-
pulacije nema prostora ni za 
kakvu štednju a dobar deo 
njih je uveliko i u minusu“, 

navodi Dejan Gavrilović za 
Espreso. Кako ističe, kupovi-
na na akcijama kao jedan od 
glavnih vidova svakodnev-
ne uštede. „Ono što ja pri-
menjujem jeste kupovina na 
akcijama. Pratim i znam šta 
nam treba za kućne potrebe. 
Znam šta jedemo, koju kuć-
nu hemiju koristimo i sred-
stva za higijenu. Кada vidim 
da je neki proizvod na akciji, 

kupim ga a nekada uzmem 
dva ili tri komada i na taj na-
čin imamo neke zalihe. Sma-
tram da su te cene na akcija-
ma zapravo realne cene i da 
sve preko toga trgovinskim 
lancima donosi ekstra pro-
fit. I to se vidi kada su akcije 
u pitanju“, istakao je Gavri-
lović za Espreso i naveo da  
ne treba kupovati bespotreb-
ne stvari, ne plaćati bespo-
trebne usluge itd. Veliki deo 
stanovništva to sve već zna i 
ponaša se racionalno. Dakle, 
troše samo na ono što je ne-
ophodno.

Račun, koji svakog meseca stiže na adrese potrošača, osim 
potrošenih kilovata, sadrži i niz drugih stavki - obračun-
ska snaga, trošak garantovanog snabdevača, naknada za 
povlašćene proizvođače električne energije, naknada za 
unapređenje energetske efikasnosti i akciza. Tek nakon 
toga obračunava se porez na dodatu vrednost i na kraju 
taksa za javni medijski servis. 

Šta se sve plaća na računu osim struje?
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Saveti PSSS Vrbas 

Jesen u voćnim zasadima 

Na teritoriji opštine Vrbas 
radovi u voćnim zasadima 
su intenzivni. Berba kasnih 
sorti jabuke se privodi kraju 
ili je već završena. Vremen-
ski uslovi (topli dani i hladne 
noći) su dosta pogodovali 
za obojavanje crvenih sorti 
jabuke. Poslednjih godina u 

zasadima jabuke je prime-
ćena intenzivnija pojava šte-
točine krvava vaš (Erioso-
ma lanigerum), veoma zna-
čajnog patogena koji nanosi 
velike štete. Кolonije ove vaši 
se uočavaju u vidu bele pe-
naste prevlake na izdancima 
podloge i pri osnovi stabla. 
Neophodno je prilikom uo-
čavanja prvih kolonija pre-
duzeti mere zaštite registro-
vanim preparatima, da ne bi 
došlo do masovne migraci-
je na okolna stabla i u druge 
zasade. Proizvođači maline 

su ove godine zadovoljni i 
rodom i otkupnom cenom 
i nastavljaju sa radovima u 
voćnjaku. Neophodno je voć-
njak adekvatno pripremiti za 
zimski period. Na ovaj način 
se smanjuje i infektivni po-
tencijal različitih patogena za 
iduću sezonu. Nakon berbe 
kada lišće počne da žuti, vrši 
se tretman bakarnim prepa-

ratima sa većim količinama 
vode da bi se stabla što bolje 

„okupala“ i na taj način obez-
bedila bolji efekat preparata. 
Voćke polako ulaze u period 
mirovanja i na taj način se 
pripremaju za niske zimske 
temperature. Međutim, po-
slednjih godina imamo situ-

aciju visokih temperatura u 
oktobru tzv. pojavu „Miholj-
skog leta“, koja može biljku 
da zbuni i da prouzroku-
je ponovno kretanje vege-
tacije što nikako nije dobro. 
Zato u jesen ne treba vršiti 
prihranu đubrivima na bazi 
azota. Nakon opadanja lista, 
a pre zimskog mirovanja vrši 
se đubrenje kompleksnim i 
organskim đubrivima kao i 
obrada zemljišta (tanjirača-
ma, drljačama itd). Ukoliko 
poslednje četiri godine nije 
rađena hemijska analiza ze-

mljišta, preporuka je da se 
obavezno uradi pre prime-
ne đubriva, jer se na taj način 
izbegava nepotreban trošak 
proizvođača i zemljištu se 
vraća izneta količina hrani-
va prinosom.

Tamara Pavlica, 
Savetodavac u biljnoj

proizvodnji

• Proizvođači jabuke su zadovoljni prinosom 
koji je ove godine ostvaren i kretao se 55-60 
t/ha. Velika potražnja na tržištu je bila za sor-
tom Crveni delišes, pa je berba ove sorte pora-

nila za oko desetak dana. Berba malina je zavr-
šena, ali nisu završeni radovi u voćnjaku.

Subvencije će biti veće
u narednoj godini

Paorima po hektaru 18.000 dinara, a po kravi 40.000

• Nedavno je Skupština Srbije usvojila  Zakon o budžetu za 2024. godinu, 
po kome će u agrarnoj kasi biti 119 milijardi dinara, odnosno 105 mili-
jardi dinara, jer će 14 milijardi dinara poljoprivrednici dobiti povraćajem 
novca od akciza i to 50 dinara po litru.

Dogodine će ratari imati 
subvencije od 18.000 dinara 
po hektaru, što je dvostru-
ko više para nego proteklih 
godina.

I mlekari će dobiti višu pre-
miju za mleko, i umesto 15 
dinara, subvencije će iznositi 
četiri dinara više - 19 dinara 
po litru.

Novčani podsticaj za dr-
žanje koza, jarčeva, ovaca i 
ovnova biće 10.000 dinara 
po grlu, a bio je 7.000 dinara.
Povećane su i subvencije za 
kvalitetne priplodne mlečne 
krave na 40.000 dinara 
umesto 25.000 dinara, zatim 
za svako grlo krmača pod-
sticaj će biti 10.000 dinara, a 
bio je 7.000 dinara. Pčelari će 

od Nove godine imati 1.000 
dinara podsticaja po košnici, 
a dobijali su 800 dinara.

Živinari će imati sada sub-
vencije od 140 dinara umesto 

stotinu za kokoške lakog tipa, 
a za kokoške teškog tipa pot-
pora će biti stotinu dinara, 
umesto 60 dinara.

Prvi put posle 20 godina ob-
novljena je mera za očuvanje 

životinjskih genetskih resur-
sa i mere za podizanje zasada 
vinove loze. Uveden je i pod-
sticaj za rasadničare ruža.

Od Nove godine, podse-

ćamo, registrovana poljo-
privredna gazdinstva imaće 
povlasticu - jeftinije gorivo, 
pošto će akciza za njih biti 
niža 14,24 dinara, umesto 
64,24 dinara.

Manje površina pod hlebnim zrnom
Jesenja setva pšenice

• Paori kažu da je setva skupa i da im prošlogodišnje ulaganje u setvu 
hlebnog zrna ovogodišnjom cenom pšenice, ni blizu nije pokrilo troško-

ve koji su imali za lanjsku setvu pšenice, pa je pitanje da li im se ispla-

ti da ove godine zaseju ovaj usev.
Koliko će ove godine povr-

šina biti zasejano pšenicom 
veliko je pitanje.
Agronomi kažu da sve ra-

čunice pokazuju da će setva 
ove kulture jesenas biti ve-
oma skupa i malo isplativa.

Paori kažu da im se proš-
logodišnje ulaganje u setvu 
pšenice nije isplatilo jer nisu 
uspeli cenom ovogodišnjeg 

roda da pokriju ni osnovne 
troškove.
Ako i budu sejali ovu kul-

turu teško da će kupovati se-
mensku robu, jer kilogram 
semenske pšenice košta oko 
70 dinara, dok je otkupna 
cena ovogodišnjeg roda od 
18 do 20 dinara po kilogramu.

Paori i ako se odluče za se-
tvu najviše će koristiti  “ta-

vansku” pšenicu, koja je sla-
bijeg kvaliteta od semenske, 
kažu da je skupo i mineralno 
đubrivo kao i gorivo za jese-
nju setvu.

Koliko će biti zasejano po-
vršina, atara i polja pod ovom 
kulturom jesenas ostaje tek 
da se vidi,  a kojeg će kvali-
teta biti pšenica znaće se tek 
tokom naredne žetve.

Ministarstvo poljoprivrede navelo je da će do kraja ove 
godine poljoprivrednicima biti isplaćena sva dugovanja iz 
proteklih godina kako država dogodine ne bi imala oba-
veze prema poljoprivrednicima, odnosno da godinu ne bi 
počinjala sa dugovanjima.To znači da će agrarni budžet od 
119 milijardi dinara za 2024. godinu biti namenjen samo 
za planirane subvencije i podsticaje u toj godini.

Dugovi će biti izmireni  do kraja godine

Bundeve dobre za zaradu
• Ova godina za tikve je prosečna. Po hektaru će ih biti oko 20 tona.
I cena je solidna, cena bundeve tamburice je 40 dinara za kilogram na 
veliko. Proizvođači  kažu da tikvama nisu potrebna zaštitna sredstva, 
već samo da se okopaju i kada sazru da se ubiraju.

Кilogram ribanih tikava za 
bundevaru na  pijacama kre-
će se od 200 do 250 dinara. 
Кilogram tikava isečenih na 
kriške prodaje se od stotinu 
dinara pa naviše.

Ima i žutih okruglih tika-
va teških od tri do pet kilo-
grama.

Proizvodnja tamburica nije 
težak ni skup posao, ali zah-
teva angažovanje većeg broja 

sezonskih radnika, jer tikve 
treba okopavati, seći kada sa-
zru, utovarati u prikolicu i 
prati, pošto veliki trgovinski 
lanci zahtevaju čiste plovode.

Problem može biti u sezoni 
potražnje za radnom snagom, 
što je i veliki trošak za paore.

Izdatak predstavlja i rad sa 
marketima, jer osim što ti-
kve moraju biti čiste i zdrave, 
treba platiti analizu o zdrav-

stvenoj ispravnosti namirni-
ce, potom dati novac i za eti-
kete na svaku tikvu i bar kod. 
Bundeva dok ne sazri treba 
da se zaliva, ali ne često. Seje 
se posle 1. maja, kada se tem-
peratura zemlje ustali iznad 
deset stepeni.

Rod se skida krajem avgu-
sta, kada kora na plodovima 
požuti. Ova godina za tikve 
je prosečna. 
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Projekat “Vrbaska hronika” sufinansira opština Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dode-
lio sredstva.

• Na predlog Zavoda za transfuziju krvi Vojvodine, Crveni krst Vrbas 
ovogodišnji je dobitnik Zlatne plakete za solidarnost i doprinos u stva-

ranju sigurnih rezervi krvi, koja se dodeljuje povodom obeležavanja 78 
godina dobrovoljnog davalaštva u Vojvodini.

Zlatna plaketa za Crveni krst Vrbas

Crveni krst Vrbas jedna je 
od 10 organizacija Crvenog 
krsta u Vojvodini dobitnica 
značajnog priznanja, koje je 
uručio prof.dr Zoran Gojko-
vić, potpredsednik vlade AP 

Vojvodine i pokrajinski se-
kretar za zdravstvo. U godini 
kada Zavod za transfuziju 
krvi Vojvodine slavi 78. go-
dišnjicu postojanja, AP Voj-
vodina ima 29.000 redovnih 

dobrovoljnih davalaca krvi 
i 54.000 jedinica prikuplje-
nih na godišnjem nivou, što 
gotovo u celosti pokriva po-
trebe zdravstvenih ustano-
va u Bačkoj, Banatu i Sremu. 

“Bez dobrovoljnih davalaca 
krvi bilo bi nemoguće pru-
žiti odgovarajuću zdravstve-
nu zaštitu građanima, tako 
da njihova dela doslovno 
spasavaju živote. Nužno je 
animirati što veću popula-
ciju na ovakav čin i pronaći 
što adekvatniji oblik pažnje 
i poštovanja prema humani-
ma koji nesebično pomažu 
onima kojima je pomoć 
najneophodnija”, kazao je 
potpredsednik Pokrajinske 
vlade i pokrajinski sekretar za 
zdravstvo prof. dr Zoran Goj-
ković prilikom uručenja pri-
znanja. Priznanja su dobile i 
organizacije CК Inđija, CК 
Bačka Palanka, CК Zrenjanin, 
CК Sremska Mitrovica, CК 
Vršac, CК Pančevo, CК Кi-
kinda, CК Sombor i CК Senta.

Ovo su drugi i treći ugovor 
o kupovini kuća u ovoj 
godini, dodeljeni kroz kon-
kurs za mlade bračne parove 
u opštini Vrbas. Sredstva za 
kupovinu kuće u Кucuri 
dobili su Marijana Кečkeš i 
Borko Arh, a za kuću Bačkom 
Dobrom Polju Danijela i Ra-
dovan Milutinović. U ime lo-
kalne samouprave ugovor je 
potpisala Tijana Aleksić, za-
menica predsednika opštine 
Vrbas. “Čestitam Marijani i 
Borku, te Danijeli i Radova-
nu, mladim ljudima koji su 

se odlučili za život na selu, 
a država im zbog toga po-
mogla da započnu porodični 
život kao vlasnici kuća, a ne 
kao podstanari ili u zajed-
nici sa roditeljima i drugim 
srodnicima. Nadam se da 
ovaj konkus prate i drugi 
mladi bračni parovi i da će 
i oni, ukoliko se odluče za 
učešće u njemu, dobiti po-
dršku i ostvariti svoje želje.

Ovo je odličan program za 
trajno rešavanje stambenog 
pitanja za mnoge građane”, 
rekla je Aleksić.   

• Uz podršku Ministarstva za brigu o selu, dva 
mlada bračna para iz Кucure i Bačkog Dobrog 
Polja, dobili su sredstva za kupovinu kuće sa 
okućnicom. 

Kuća za mladi bračni par

“Naša organizacija je ovo priznanje zaslužila zbog koope-
rativnog stava svih učesnika akcija dobrovoljnog davanja 
krvi - dobrovoljnih davalaca, volontera i saradnika u svim 
fazama pripreme i realizacije. Aktivnosti Crvenog krsta 
Vrbas i u ovoj oblasti rada su podržane od strane opštine 
Vrbas”, saopšteno je iz Crvenog krsta Vrbas.

Zasluženo priznanje

Sanirane deponije u Vrbasu
i Bačkom Dobrom Polju

Posao je obavljen na osnovu 
rešenja Odeljenja za inspek-
cijske poslove Opštinske 
uprave Vrbas. “Rušenje 
starih kuća, odnosno, iz-
gradnja novih objekata, re-

konstrukcija puteva i tome 
slično doprineli su da se po-
većaju količine građevin-
skog otpada na deponiji na 
kraju Ulice Milivoja Čoban-
skog u Vrbasu. Ove godine 
postignut je rekord u čišće-
nju ovog smetlišta, jer su ru-
kovaoci teških mašina depo-

niju građevinskog materija-
la od početka 2023. godine 
čistili osam puta. Sa površi-
ne od 3.000 kvadrata, uklo-
njeno je isto toliko kubnih 
metara smeća, ovoga puta 

najviše otpada građevisn-
kog porekla”, navodi se u sa-
opštenju ovog komunalnog 
preduzeća.

Osim smetlišta u Vrbasu, 
nedavno su radnici “Komu-
nalca” očistili i  dve deponi-
je u Bačkom Dobrom Polju. 

“Teškom mehanizacijom oči-

šćena je glavna seoska de-
ponija u Bačkom Dobrom 
Polju koja se prostire prema 
Zmajevu. Takođe, očišćena 
je i deponija u produžetku 
Ulice Maše Jelića. Deponije 
su uređene i vraćene nameni. 
Apelujemo na stanovnike 
ovog naseljenog mesta vr-
baske opštine da glavnu 
seosku deponiju koriste is-
ključivo za odlaganje gra-
đevinskog otpada i zemlje, 
a da ne dovoze komunalni 
otpad. Posebno treba voditi 
računa da se smeće ne pro-
sipa na bilo kojem mestu u 
naselju, duž puta ili u blizini 
njiva i po njivama, jer se na 
taj način zagađuje životna 
sredina, čime raste poten-
cijalna opasnost po zdravlje 
ljudi i životinja”, istakli sui 
z JКP “Кomunalac”.

• Ministarstvo zaštite životne sredine odobri-
lo je više od 11 miliona dinara za zamenu kotla 
u Osnovnoj školi “Bratstvo-jedinstvo” u Кucuri. 

Novi kotlovi u kucurskoj Školi
Projekat vredan 14,5 miliona dinara

•Radnici JКP “Кomunalac” očistili su smetlište namenjeno za deponova-

nje građevisnkog materijala na kraju Ulice Milivoja Čobanskog u Vrbasu, 
a nekoliko dana ranije očistili su i dve deponije u Bačkom Dobrom Polju.

Odluka je doneta u okviru 
konkursa za dodelu sredstava 
za sufinansiranje realizacije 
projekata nabavke, zamene, 
rekonstrukcije i sanacije ko-
tlarnica za grejanje u 2023. 
godini. Preciznije, Ministar-
stvo zaštite životne sredine 
obezbediće 11.195.432,56 
dinara, dok je obaveza op-
štine Vrbas da iz lokalnog 
budžeta izdvoji 3.344.090,24 
dinara za finansiranje projek-
ta - Zamena kotlova na čvrsto 
gorivo kotlovima na zemni 
gas u OŠ “Bratstvo-jedin-
stvo”, koji je ukupno vredan 

14.539.522,80 dinara. Rok 
za realizaciju projekta je 31. 
avgust 2024. godine. Ugovor 
je u ime opštine Vrbas potpi-
sala Tijana Aleksić, zamenica 
predsednika opštine. “Reali-
zacijom ovog projekta zna-
čajno ćemo smanjiti emi-
siju zagađujućih supstan-
ci u životnu sredinu i tako 
unaprediti kvalitet vazdu-
ha, ali i obezbediti još bolje 
i komfornije uslove za rad 
nastavnog osoblja i obrazo-
vanje svih učenika u školi u 
Кucuri”, rekla je nakon pot-
pisivanja ugovora Aleksić.
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Vetar je 5. novembra u Vr-
basu duvao tokom celog dana, 
padala je kiša, a u popod-
nevnim satima kroz jedan 
deo grada „prošla“ je snažna 

oluja. Krov na jednoj zgra-
di u centru grada otvorio se, 
kažu očevici, kao konzerva i 
leteo iznad ulica. Deo krova 
zaglavio se među obližnjim 

stablima, dok je je-
dan deo završio na 
krovu objekta koji 
je udaljen nekoli-
ko ulica od te zgra-
de. U centru grada 
srušeno je i nekoli-
ko stabala. Neke je 
vetar iščupao iz ko-
rena, a neke prepo-
lovio. Ljudi koji su 
se zadesili u tom 
momentu na uli-
ci kažu da je prizor 
bio strašam. Srećom 
niko nije stradao.

Nevreme opet nosilo krovove

U toku je rekonstrukcija tro-
toara u pojedinim ulicama u 
Vrbasu, a prema najavi izvo-
đača radova rekonstrukcija 
trotoara će biti nastavljena i 
sledeće godine. “Na osnovu 
ugovora sa opštinom Vrbas 
ekipe ‘Кomunalca’ trenutno 
vrše kompletnu rekonstruk-

ciju trotoara na pojedinim 
deonicima u gradu. Zaklju-
čen je ugovor vredan 10 mi-
liona dinara, kojim je posao 
poveren našem komunal-
nom preduzeću i koristim 

priliku da se zahvalim lo-
kalnoj samoupravi na poka-
zanom poverenju, posebno 
zato što mi nismo firma uže 
specijalizovana za ovu vrstu 
radova, ali smo pokazali da 
smo sposobni da izvodimo i 
teže radove ove vrste. Opšti-
na Vrbas mogla je da ugovor 

dodeli nekoj privatnoj firmi, 
bolje opremljenoj i sa struč-
nijim ljudima za ovu vrstu 
posla nego što je naša, ali 
se odlučila za lokalno JКP 
kako bi se ono dalje razvija-

lo i kako bi izdvojeni novac 
ostao u lokalnoj samoupravi. 
U dogovoru sa predsedni-
kom opštine Vrbas Pre-
dragom Rojevićem na-
stavićemo sa asfaltira-
njem trotoara i sledeće 
godine, do sada je ura-
đeno 1.000 kvadratnih 
metara, a plan je da se 
rekonstruiše još 5.000 
u narednim mesecima. 
Ograničavajući faktor 
su vremenski uslovi, 
ali sve dok oni budu 
povoljni mi ćemo na-
staviti sa radom”, rekao je 
Igor Škundrić, direktor JКP 

“Кomunalac”.
Trenutno se asfaltira troto-

ar u Ulici Maršala Tita, od 
raskrsnice sa Ulicom Ive 
Lole Ribara do Velike pijace, 
a zatim slede isti radovi na 
drugoj strani ulice, pa radovi 
u ulicama Save Кovačevića i 
Gustava Кrkleca.
“Decenijama se nije ulagalo 

u infrastruktiru kojom se 
kreću pešaci, a sada je op-
ština Vrbas, nakon finan-

sijske stabilizacije, rešila da 
krene u obnavljanje trotoa-
ra. Radnici ‘Кomunalca’ su 
se veoma dobro pokazali u 
poslu, u šta smo se uvereli 
i danas kada smo obišli do 
sada urađene radove. Ovo 
je još jedan dobro obavljen 
posao, kao i mnoge druge 
investicije koje se u Vrbasu 
izvode poslednjih godina i 
koje su u toku. Sve je to pod-

strek za građane da ostanu 
da žive u svom mestu, koje 
se razvija iz godine u godinu. 

Nama je to podstrek da na-
stavimo da još više radimo 
jer pored 12 delatnosti 
za koje smo registrovani, 
imamo i dodatne delatnosti 
koje nam opština Vrbas po-
verava. Od skora smo uveli 
i parking servis i kao uspeh 
navodim da to sve radimo sa 
postojećim radnicima i po-
stojećom mehanizacijom”, 
rekao je Škundrić.

Konačno rekonstrukcija pojedinih trotoara
• Javno komunalno preduzeće “Кomunalac” ovih dana izvodi radove na rekonstrukciji trotoara u Ulici Maršala Tita, od 
raskrsnice sa Ulicom Ive Lole Ribara do Velike pijace.

Decenijama nisu obnavljani trotoari u Vrbasu

“Na inicijativu Dejana Đuro-
vića, aktivnog građanina, po 
lepom danu spontano krenu-
smo u čišćenje Lazinog par-
ka i usput pokupismo veselu 
i vrednu dečicu.

Hoćemo li čistiti? Hoćemo! 
Jel možemo i mi? Možete! Jel 
sad možemo malo na drvo? 
Pa hajte.

A ptičice da nahranimo? Pa, 
što ne biste. Кada ćemo po-
novo akciju? Ubrzo, “smeće 
pada po lepom vremenu”, a 
najavljuju ga i narede nede-
lje. Mnogi se Vrbašani pitaju 
zašto ovoliko “oblećemo” oko 

Lazinog parka? Zašto malo 
ne odemo i na druge javne 
terene u gradu? On jeste naj-
veća zelena površina, najviše 
ga ljudi koriste za šetnju, od-
mor i rekreaciju, ima zaštitar-
ski značaj...
Ali glavni razlog je što smo 

našli uporište u ljudima iz 
komšiluka, u grupu mladih 
osoba povišene svesti koji su 
pokušavali nešto dobro za 
park da učine, a u najvećem 
delu okupljenih u udruženje 
Lazin park 2012”, saopštili su 
iz Ekološkog pokreta Vrbasa.

Uređenje Lazinog parka
Spontana akcija u Vrbasu

• U nedelju posle podne, 5.novembra, u Vrba-

su je ponovo bilo olujno nevreme. Duvao je jak 
vetar koji je rušio stabla i nosio krovove zgrada.
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Vrbaski folkloraši su otišli 
27. oktobra na daleki put u 
Antaliju, tačnije u turski grad 
Kemer na smotru Međuna-
rodnog folklora da prezen-
tuju ono što znaju, ali i da 
predstave u najboljem svetlu 
ne samo sebe i folklor, trad-
ciju, običaje i identitet svoga 

naroda, nego i svoj grad 
svoju opštinu i svoju državu. 
I oni su potpuno ili savršeno 
uspeli u tome. I pored dale-

kog i napornog putovanja i 
jednog prednastupa koji se 
odigrao na sceni Hotela u 
kome su bili smešeteni, oni 
su briljirali narednog dana na 
gradskoj pozornici Kemera,  
osvojivši tri zlatne medalje, 

za koreografiju, za muziku i 
za nastup. 

Hronološki to je izgledalo 
tako, da su folkloraši  imali 
izvesna uigravanja pred na-
stupe, pod dirigenstkom 
palicom svog umetničkog 
rukovodioca Žarka Pejovi-
ća. A imali su dva nastupa 

u dva dana, jedan na sceni 
Hotela, gde su bili smešteni i 
drugi  na gradskoj pozornici 
u Kemeru, koji je i bio takmi-

čarskog karaktera. Sve to ih 
nije zamorilo, s obzirom da 
su  29. oktobra  učestvovali   
u svečanom defileu sa osta-
lim folklornim ansamblima, 
učesnicima Festivala, kroz 
Kemer, a povodom  držav-

nog praznika - sto godina od 
proglašenja Republike Turske.

Bilo je impresivno posma-
trati  defile folklornih ansam-
bala iz celog sveta koji su u 
svojim nošnjama prolazili u 
ulicama Kemera.

Tu su bili i disciplinovani 
folkloraši Vrbasa u svojim 
nošnjama, noseći srpsku za-
stavu. Milan Ćorović nije do-
puštao da se sve vreme defilea 
ona ne ističe i ne vidi, napro-
tiv, vijorila se srpska zastava u 
defileu sve vreme. Ni visoka 
temperatura nije im smeta-
la da  prošetaju ceo defile, 
čija maršruta baš i nije bila 
kratka. Toga dana u Turskoj 
osim defilea ulicama Kemera, 
na svim prozorima zgrada, 
automobilima, ustanovama 
vijorila se turska zastava, po-
vodom njihovog nacionalnog 
praznika u znak sećanjna na 
vojskovođu Kemala Mustafu 
Ataturka, koji je 1923. progla-
sio Republiku Tursku i koji je 
bio prvi predsednik savreme-
ne Turske, tako da su se na 
svakom koraku videle i nje-
gove slike.

Da se vratimo hronologiji 
događanja vezanu za Festival, 
nakon napornog puta, Vrba-
šani su stigli u Hotel “Golden 
sun” i odmah su smešteni, ali 
tome je prethodio susret sa 
organizatorom Festivala koji 
se u Hotelu pozdravio ljuba-
zno i prijateljski sa Dejanom 
Božićem iz KC Vrbasa, tako 
da su Vrbašani posle jedne 
kasne večere i osveženja 
odmah smešteni u svoje sobe. 
Sutradan je to bio još srdačni-
ji susret sa domaćinima, ali  i 
sa uslugom hotela koja je bila 
odlična, smeštajem koji je 
bio takođe odličan, hranom 
i svime što su ponudili do-
maćini. U toku prepodneva 
održana je i jedna konferen-
cija koju su domaćini - or-
ganizatori upriličili sa svim 
predstavnicima folklornih 
ansambala koji su učestvovali 
na ovom Međunarodnom fe-
stivalu i dogovarali se  o toku 
organizacije manifestacije po 
danima.

Nakon toga bio je fasci-
nantan i susret sa turskom 
obalom i prelepim i toplim 
morem i morskim vazdu-
hom. Sledećeg dana kao što 
smo već napisali usledila su  
i uigravanja folkloraša celog 
sveta za prvi nastup koji se 
tokom večeri odigrao na 
stage- sceni Hotela.

Ni taj nastup Vrbašana nije 
prošao nezapaženo, sudeći 
barem po reakcijama hote-
leske publike, to jest protiv-
ničkih ekipa, koje su  pozdra-
vile nastup Vrbašana, koji je 
doista bio najživopisniji i naj-
razigraniji na toj sceni. Da je 
ova ocena tačna potvrdio 
nam je sutradan u razgovo-

ru i Salih Onsoy, direktor i 
predsednik Federacije udru-
ženja folklora centralne An-
talije. On je rekao da mu je 
veoma drago što se među 11 
folklornih ansambala iz celog 
sveta nalazi i FA KC Vrbasa.

Na pitanje koga smatra favo-
ritom za sutrašnje takmičenje 

kazao je: “Ovde ima dosta 
dobrih ansambala, izvođača, 
u ozbiljnu konkurenciju ta-
kmičenja mogu ući ansam-
bli iz Rumunije, Ukrajine i 
ansambal iz Srbije.  Folklor-
ni ansambal KC Vrbasa je 
sigurno jedan od favorita, 
jer radi se o jednom ozbilj-
nom ansamblu sa iskustvom, 

sa dobrim igračima i ozbilj-
nim nastupom”. U razgovo-
ru sa njegovim prijateljem 
Muratom Erdemom, takođe 
organizatorom manifestaci-
je, saznali smo više pojedi-
nosti o Festivalu, o tome da 
on već ima jednu tradiciju, o 
tome  da mu je cilj i druženje 
mladih i upoznavanje razli-

čitih običaja i kultura razli-
čitih zemalja sveta i otuda  u 
nazivu Festivala stoji  Inter-
national Peace Dance and 
Music…
”Nama je veoma važno da 
se svi učesnici ovde osećaju 
dobro i prijatno, da Festi-
val održi jednu tradiciju da

Tri zlatne medalje osvojio je  Folklorni ansambl Kulturnog centra Vrbasa na International 

Zlato za zlatne devojke i momke

Salih Onsoy, direktor i predsednik Federacije udruženja 
folklora centralne Antalije je rekao da mu je veoma drago 
što se među 11 folklornih ansambala iz celog sveta nalazi 
i FA KC Vrbasa . “Folklorni ansambl KC Vrbasa je sigurno 
jedan od favorita, jer radi se o jednom ozbiljnom ansamblu 
sa iskustvom, sa dobrim igračima i ozbiljnim nastupom.”

Vrbašani na samom početku favoriti

Na sceni uoči nastupa

Bojan Periz, direktor KC Vrbasa, iako je zabrinuto pratio 
takmičarski nastup Anasmbla KC Vrbasa, nakon dodele 
priznaja i tri zlatne medalje, kazao je da je više nego pono-
san na folkloraše na njihov profesionalan i veoma dosto-
janstven nastup, koji je osim žirija primetila i vrednovala 
aplauzima i publika.

Direktor ponosan na folkloraše

• Tri zlatne medalje, za koreografiju, muziku i nastup, pripale su Folklornom ansamblu KC Vrbasa na Međunarodnom     
iz Vladičinog Hana” - Ljubomira Vujčina, za muziku Orkestra na čijem je čelu Nikola Pobor, i za nastup - performans svih 
govih igrača bude izvanredan. Bojan Periz, direktor KC Vrbasa predvodio je i bodrio u Kemeru uspešnu ekipu folkloraša 
funkcioniše kako treba i funkcionisalo je. Put u Kemer finansirala je opština Vrbas i činjenica je da poslednjih godina 
prvog čoveka opštine, Predraga Rojevića.

Deo tima FA KC Vrbasa sa medaljama i srpskom zastavom

Organizatori i gost Festivala
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prođe kao uvek korektno 
uz druženja, upoznavanje, 
zabavu, šalu i smeh, kao što 
nam je jednako 
važno da se upo-
znamo sa kvali-
tetom kulturnih 
grupa i izvođača 
koji su došli na 
nastup, kao i sa 
kulturom drugih 
naroda. Ovde na-
stupaju ansam-
bli, (čak ima više 
izvođača koje 
je poslala samo 
jedna zemlja) 
iz Kazkhstana, 
Mongolije, Polj-
ske, Rumunije, 
Ukrajine, Grčke, 
Gruzije i Srbije. 
Želimo svima da 
budemo jednako 
dobri domaćini i želimo im 
uspeh na sutrašnjem takmi-
čenju”, rekao je Erdem.

Hronološki, dolazi dan D, 

takmičarski dan za koji se 
svi spremaju za nastup za 
gradsku scenu u Kemeru. 
Pred nastup  kod Vrbaša-
na toga dana nema treme, 
nema tenzija, sve  pripreme 
se normalno i skladno odvi-

jaju. Uoči nastupa, dva sata 
ranije Žarko Pejović, umet-
nički rukovodilac vrbaskog 
Ansambla veoma stalože-
no priča: “Naš Ansambl i 

prethodne večeri je poka-
zao jedan kvalitetan nivo i 
dobro odrađen nastup. Kod 

publike- tj. samih učesnika, 
smo naišli na dobar prijem 
nakon kvalifikacionog na-
stupa u Hotelu. Tako da su 

naša očekivanja večeras na 
takmičarskom delu Festiva-
la visoka. Naša prednost je 
u tome što imamo iskustva 
igračkog, scenskog i mu-
zičkog. Drugi su nastupali 
sa matricom, a mi imamo 

originalnu instrumental-
nu pratnju uživo,  to su sve 
naše prednosti za večeras 
za finalno takmičenje”. Ni 
među najmlađim igračima 

vrbaskog folklora nije bilo 
treme Marko Fina je uoči 
nastupa kazao da “treba da 

pokažemo samo 
ono kakvi jesmo i 
nema problema”. 
Damjan Štefanko, 
je kazao da očeku-
je dobar plasman i 
da je siguran da je 
Ansambl među fa-
voritima “mi ćemo 
u najboljem i naj-
lepšem svetlu pred-
staviti Srbiju”.

I došla je takmi-
čarska noć na 
gradskoj sceni u 
Kemeru, gde su 
Vrbašani imali treći 
po redu nastup 
nakon  ansambala 
iz Kazakhstana i 
Mongolije. Već na 

prvim taktovima muzike  na 
nastupu Vrbašana, kemerska 
publika je reagovala aplauzi-
ma i tokom celog nastupa je 
i aplaudirala Folklornom an-
samblu iz Vrbasa, uz ovacije 
prateći izvođenje koreografije 
Igre iz Vladičinog Hana.

Sve vreme sa strane nastup 
je pažljivo i brižno pratio 
Bojan Periz, direktor KC 
Vrbasa. Posle Vrbašana na-
stupilo je još osam ansam-
bala. Potom je usledilo pro-
glašenje pobednika. FA KC 
Vrbasa je pobrao sve meda-
lje tri zlata, tri zlatne meda-
lje za igru, muziku i nastup. 
Po jednu medalju za perfor-
mans dobila je još Rumuni-
ja i jednu zlatnu za muziku 
Grčka. Vrbašani su bili apso-
lutno dominantni na Festiva-
lu, dakle i po oceni publike i 
po oceni žirija. Bojan Periz, 
direktor KC Vrbasa nije imao 
razloga za strepnju i zabri-
nutost, vrbaski Folkloraši su 
pokazali šta znaju i bili su 
najbolji, zasluženo su dobli 
zlatne medalje ovog Festiva-
la. Nakon dodele medalja Vr-
bašanima, nastupila je jedna 
opšta radost i veselje na trgu 
u Kemeru, razne novinarske 
ekipe slikale su folkloraše i 
folklorašice iz Vrbasa, a sa 

slavljem se zasluženo nasta-
vilo posle do kasno u noć u 
Hotelu. Imajući u vidu ove 

zlatne rezultate, zlatne meda-
lje za zlatne devojke i momke,  

vrbaski Folkloraši su pokaza-
li, opravdali i zaslužili pove-

renje  svoje opštine.  Ulaganje  
u FA KC Vrbas je ne samo 
ulaganje u očuvanje tradici-
je, običaja i identiteta jednog 

naroda, ono je i ulaganje u 
mlade ljude - članove ovog 
folklora, koji su  pokazali na 

ovom gostovanju, ne samo 
zavidan nivo u poznavanju 

folklora, muzike, nastu-
pa, nego i zavidan nivo 
kulture, obrazovanja 
i vaspitanja, pre svega, 
kućnog vaspitanja i 
veoma pristojno i do-
stojanstveno su prika-
zali sebe, svoj ansambl  
svoj grad, svoju opštinu  
i svoju državu. Nijed-
nog problema, nije bilo 
prilikom gostovanja.Na 
kraju vrbaski Folklora-
ši  osim što su zahvalni 
opštini za svaku vrstu 

podrške, zahvaljuju se ovog 
puta i kompaniji IM “Kar-

neks” koja je pomogla njihov 
odlazak u Kemer.

Peace & Folk Dance Festival and Competition 27. October - 31. October 2023-Kemer/Antalya

Folklornog ansambla iz Vrbasa

Marko Fina je uoči nastupa kazao da “treba da pokažemo 
samo ono kakvi jesmo i nema problema”. Damjan Štefan-
ko, je kazao da očekuje dobar plasman i da je siguran da 
je ansambl među favoritima “mi ćemo u najboljem i naj-
lepšem svetlu predstaviti Srbiju”.

U najlepšem svetlu predstavili Srbiju

Da se zaista potrudio oko FA KC Vrbasa, predsednik op-
štine Predrag Rojević je pokazo ne samo finanisjkom po-
drškom kojom je obezbeđen odlazak folkloraša na takmi-
čenje u Tursku, već  i time što je došao da ih isprati na ovaj 
daleki put ispred zgrade Doma kulture. Bilo je vidno da su 
folkloraši obučeni u trenerkama sa majcama sa logom KC 
Vrbasa, što im je takođe obezbedila opština Vrbas. 

Podrška opštine za odlazak u Kemer

“Naša očekivanja večeras na takmičarskom delu Festivala su 
visoka. Naša prednost je u tome što imamo iskustva igrač-
kog, scenskog i muzičkog. Drugi su nastupali sa matricom, 
a mi imamo originalnu instrumentalnu pratnju uživo,  to 
su sve naše prednosti za večeras za finalno takmičenje”, 
rekao je Žarko Pejović.

Ispunjena očekivanja

takmičenju folklora, koji je održan krajem oktobra u turskom gradu Kemeru. Ansambl je nagrađen za koreogarfiju “Igre 
igrača FA KC Vrbasa. Žarko Pejović je umetnički rukovodilac ovog uspešnog Ansambla, koji se potrudio da nastup nje- 
Vrbasa, koja u poslednje vreme niže uspehe. Dejan Božić iz KC Vrbasa se potrudio da tokom putovanja i u Kemeru sve 
nikada više nije ulagano u folklor kao sada i svi kažu da je to zahvaljujući ogromnoj podršci koju imaju od opštine i od 

Orkestar KC Vrbasa na trgu u Kemeru nakon pobede

Umetnički rukovodilac FA KC Vrbasa

Na trgu u Kemeru nakon pobede

Najmlađi folkloraši

Foto: Dejan Božić
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Objavljen je konkurs za naj-
veći, najšareniji i najlepši list 
pronađen u prirodi, koji re-
alizuje Likovna galerija Kul-
turnog centra Vrbasa u sa-
radnji sa Likovnom radioni-
com “Školica - Crtica” i JA-
ZIP-om. Konkurs je otvoren 
od 1. novembra do 1. decem-

bra tekuće godine, svako dete 
može da preda jedan list za 
jednu kategoriju u Likovnoj 
galeriji. Kategorije su sledeće: 
najlepši list, najšareniji list, 
najveći list i oslikan/iscrtan 
list. U svakoj kategoriji će biti 
dodeljene tri nagrade.

• U Galeriji Кulturnog centra u Кuli održana je samostalna izložba Alek-

sandra S. Markova, advokata iz Bečeja, koji navodi da, slikanje upra-

žnjava kako bi se isključio iz svakodnevice, problema i onoga što ga op-

terećuje. Ovo je njegova peta samostalna izložba, a prva u Кuli.

Akril na platnima

U Galeriji КC u Кuli otvorena samostalna izložba 
Aleksandra S. Markova

„List“
LG KC Vrbasa raspisala konkurs

Njegove slike su akril na 
platnima, rađene su špakla-
ma jer je to jedini alat koji 
koristi, a specifično u nje-

govom stvaralaštvu je to što 
nikada ne ponavlja teme, pa 
je svaka njegova slika priča 
za sebe. „Slikanje dozvoljava 
da se čovek prikaže na drugi 
način, za razliku od onoga 
što ljudi vide. Nemam in-
spiraciju u nekoj posebnoj 
temi. Moja porodica mene u 

ovome podržava, ali su izri-
čiti u tome da mi ne dozvo-
ljavaju da ponavljam teme 
i ja uspevam da na svakoj 

slici izbacim neku potpuno 
drugačiju temu. To jedan od 
motiva zbog kojeg ove slike 
izgledaju različito i imaju 
različite teme, a kako uspe-
vam to ni sam ne znam... Na 
neki način, u mojoj glavi po-
stoji ta slika i kada odlučim 
da pristupim slikanju to 

samo treba da prebacim na 
platno. Mogu da kažem da 
uglavnom to tačno bude ono 
što sam zamislio i vrlo malo 
slika sam dorađivao i pre-
pravljao“, kazao je na otva-
ranju Markov. On je ovom 
prilikom najavio izložbu 20. 
novembra, u svojoj matič-
noj galeriji u Bečeju, gde će 
izlagati slike malog formata, 
a već je dogovorio da u Ga-
leriji ,,Кrug“ u Bečeju, orga-
nizuje izložbu pod nazivom 

„Mali formati“.„Do sada sam 
izlagao slike koje su pogod-
ne za galerije, većeg formata 
i atraktivnije, a imam dosta 
slika malog formata koje 
nisam izlagao, a koje takođe 
mogu da budu interesantne 
publici“, kaže Markov. Кulja-
ni ovu izložbu mogu da po-
gledaju u narednih 15 dana.

• Manifestacija „Njegoševi dani“  odvijala se 
tri dana uz bogat i raznovrsan kulturno-umet-
nički program. Počela je izložbom pod nazi-
vom „Svevremeni Njegoš“, a potom je održana 
beseda prof.dr Mila Lompara u Omladinskom 
domu u Kuli.

Poznati profesor dr Milo 
Lompar je govorio na temu 

„Njegoš i kosovsko opredelje-
nje“, a sve to su  ulepšali  na-
stupi narodnog guslara Lju-
biše Ateljevića i  Devojačkog 
hora „Vile“ KUD -a „Durmi-
tor. Program se prvog dana 
završio nastupom muške 
izvorne grupe KUD“Durmi-
tor“ uz pratnju guslara Pera 
Vujovića. Narednog dana 

„U slavu Njegošu“održan je 
11.Festval izvorne pesme, 
gusala i svirke na arhaič-

nim instrumentima. Gosto-
vali su KUD „Plužine“,Žen-
ska i Muška izvorna pevačka 
grupa iz Pive, Dom kulture iz 
Prijepolja, gosti iz Banjana 
iz Budisave... Gostovali su i 
kudovi iz Mokrina, Novog 
Sada i naravno učestvovao je 
u manifestaciji i domaći KUD 

„Durmitor“ iz Kule. Za one 
koji poštuju tradiciju i kultu-
ru  ovo je bio program mani-
festacije gde su mogli da uži-
vaju u svakom segmentu ovog 
bogatog programa. 

Priredio
Njegoševe dane

KUD “Durmitor” iz Kule

• Udruženje za pomoć MNRO “Biser” u saradnji sa Ištvanom Fusko, vaja-

rem, slobodnim umetnikom iz Srbobrana uz podršku lokalne samouprave 
organizovali su na salašu Tatić tradicionalnu jesenju slikarsku Koloniju.

Kreacije na novinskoj hartiji
Likovna kolonija „Bisera“ na salašu Tatić

Na nedavno održanoj tra-
dicionalnoj Likovnoj ko-
loniji Udruženja „Biser“ iz 
Srbobrana, članovi Udruže-
nja sa umetnikom Ištvanom 
Fuskom radili su kreacije 
na temu kolaži od novinske 
hartije. Rezultat je bio niz na-
stalih šarenih kolaža, koje su 
kreirali i pretvarali u razne 
interesantne oblike i pred-
mete, članovi ovog Udruže-
nja. Nastali su različiti oblici 
prošarani bojama novinske 
hartije, a u suštini bilo je to 

jedno veliko i lepo kreativno 
druženje. Koloniju su posetili 
i bili dragi gosti dr Ilija Ga-
zepov, član Opštinskog veća, 

dugogodišnji iskreni prijatelj 
Bisera i Smilja Sekulić, pro-
svetni inspektor u opštini Sr-
bobran.

• Igrom i pesmom za Luku - bio je naziv humanitarnog koncerta, koji je 
KC “Car Dušan Silni” upriličio 28. oktobra u Domu kulture u Feketiću.

Održali humanitarni koncert
KC “Car Dušan Silni” iz Feketića

KC “Car Dušan Silni”iz Fe-
ketića koji bi u skorije vreme 
trebao da obeleži i deceni-
ju svog postojanja, osim oz-
biljnog bavljenja kulturnim 
radom, čuvanjem tradicije i 
običaja svoga naroda, kako 
kaže Goran Đukić, predsed-
nik, neguje i još jednu od ak-

tivnosti među svojim član-
stvom, a to je humani rad  i 
pomoć onima kojima je po-
trebna. U ovom slučaju pri-
redili su koncert za pamćenje 
kako bi prikupili sredstva za 
lečenje malog Luke. Tom pri-
likom na pozornici su pred-
stavili bogat repertoar iz svog 

opusa  folklora, recitatorske 
i pevačke sekcije, kao izvor-
ne pevačke grupe. Na ulazu 
u Domu kulture postavili su 
kutiju u kojoj se prikupljajo 
novac potreban za lečenje 
malog dečaka. 
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U prisustvu brojnih zvanica 
i gostiju u Vrbasu je nedavno 

održano 13. po redu „Banj-
sko-vučedolsko veče“.

Ove godine odziv je bio 

veoma veliki, oko 400 gosti-
ju, a sala je bila mala da primi 
sve zainteresovane. „Sudeći 

po ovogodišnjem intereso-
vanju, sledeći put moraće-

mo da organizujemo veći 
prostor za naš skup, po-
sebno jer će sledećeg puta 

kada planiramo da se oku-
pimo, naše udruženje obele-
žiti 50 godina od osnivanja. 

Zavičajno udruženje „Banj-
sko-vučedolsko“ osnovano 

je  davne 1976. godine, i od 
tada bez prekida funkcio-

niše. Od 1986.godine, 
svake tri godine orga-
nizujemo  ‘Banjsko-vu-
čedolsko’ veče. Prvi skup 
je održan u Beogradu, 
nakon toga u Vrbasu, 
zatim još jednom u Beo-
gradu, i posle toga svaki 
put u Vrbasu“, rekao je 
Vladimir Bjelica, pred-
sednik Izvršnog  odbora 
Banjsko-vučedolskog 
udruženja. Izvršni odbor 
ovog udruženja broji 21 
člana, a predsednik je 
Simo Miljanić. Udruže-
nje je tokom svih godina 
postojanja veoma aktiv-

no, a posebno se ističe u 
organizuvanju humani-
tarnih akcija.
„Udruženje ima za cilj 
očuvanje tradicije i kul-
ture našeg naroda. Priča-
jući o  precima čuvamo 
uspomenu na njih i na 
naše poreklo, ne zabo-
ravljamo kraj odakle su 
naši očevi, đedovi, pra-
đedovi...

Danas, kao i u svako 
vreme, ima podela i nije 
lako održati jedno udru-
ženje, a kamo li okupiti 
se. Nije važno kako se 

ko izjašnjava, svako onako 
kako se oseća.

Ono što treba da nas oku-
plja jeste  ljubav prema svom 
narodnu, običajima, tradici-
ji, kulturi  ali i poštovanje 
prema svim drugima“, rekao 
je Bjelica, pozdravljajući pri-
sutne. Među zvanicam  Banj-
sko-vučedolske večeri bili su: 
konzulka Crne Gore u Srbiji 
Nevenka Ćirović, predsed-
nik opštine Nikšić Marko Ko-
vačević, predsednik opštine 
Vrbas Predrag Rojević, na-
rodni poslanik Milan Glušac 
kao i novinar RTS i autor 
emisije „Kvadratura Kruga“ 
Branko Stanković.

Među prisutnima bilo je 

dosta gostiju iz Vrbasa i okol-
nih gradova, ali  i Beogra-
da, Nikšića, Herceg Novog, 
Bileće... 

Atmosferu su tokom večeri 
uveličali svojim nastupom  
članovi Kulturno umetničkog 
društva „Njegoš“ iz Lovćenca, 
glumac Nikšićog pozorišta  
Velizar Vejo Kasalica, ured-
nik i autor emisije „Kvadra-
tura kruga“ Branko Stanko-
vić,  narodni guslar Miljan 
Vujović, kao i  bratstvenik 
iz Crne Gore Miodrag Mišo 
Knežević.

Tokom večeri zahvalnice za dopinos u radu Udruženja 
uručene su: Petru Bjelici, Savu Glušcu, Bošku Miljaniću i 
Veljku Griti Miloviću. Pomenuti su i oni koji su  doprine-
lu Udruženju, a više nisu među živima. Dodeljene su po-
sthumno plakete, dobili su ih: Petko Koprivica, Maksim 
Majo Vasiljević i Radivoj Baćović.

Dodeljene zahvalnice i plakete

• “Zavičajno udruženje “Banjsko-vučedolsko”, svojim postojanjem baštini svetlu tradiciju dva bratska crnogorska ple-

mena, koja su primer međusobne sloge, poštovanja, požrtvovanja i bratske ljubavi, dokazane i iskazane bezbroj puta 
kroz istoriju. Nastavljajući putem svojih predaka, kolonisti iz Banjana i Oputne Rudine, i u Vojvodini neguju tradiciju 
svoje đedovine”, istakli su domaćini  na svečanosti “Banjsko-vučedolsko veče”, koje je nedavno održano u Vrbasu.

Ljubav prema
svom narodu, 
običajima,
tradiciji…

U Vrbasu održano Banjsko - vučedolsko veče
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У римокатолїцкей церкви у 
Коцуре преславени Кирбай

У Римокатолїцкей церкви 
Шицки святи у Коцуре 
1. новембра, означени 
Кирбай, швето Шицких 
святих по григориянским 
календаре. Велї парохи-
янє того святочного дня 
нащивели римокатолїцку 
церкву и присуствовали на 
Служби Божей.

К ирба йска Сл у жба 
Божа почала на 11 годзин, 
служел ю парох и декан о. 
Тибор Жунї зоз Србобра-
ну, а сослужели домашнї 
управитель о. Карло Сабадї 
котри бул и казательнїк, 
о. Дєрдь Югас зоз Кули и 
декан бачки и парох ко-

цурски о. Владислав Рац. 
У казанї о. Сабадї визна-
чел же тот дзень пресла-
ва шицких наших надїйох, 
наших молбох и крочайох. 
Наша церква, наша драга, 
поволанка на шветлосц, 
най нас змоцнї и водзи 
до вичного блаженства, 
додал домашнї парох з 

тей нагоди, а най нас водзи 
през цали час и благослови 
тих котри знаю заплакац з 
тима котри плачу, шмеяц 
ше з тима котри ше шмею 
и буц ту и остац кед то по-
требне, визначел на концу.

Святочносц того швета 
возвелїчана зоз молит-

ву и шпивом присутних 
вирних, у провадзеню 
орґульох. Служба Божа 
служена на мадярским и 
горватским язику, як то и 
обичай у коцурскей римо-
католїцкей церкви.

Парохиянє и того року 
на швето Шицких святих 
на гробох своїх милих 

покойних, на 
шицких валал-
ских теметовох, 
палєли швички. 
Понеже тот 
обичай прев-
жали шицки ва-
лалчанє, окрем 
вирних римока-
толїкох, швички 
палєли и вирни 
на гробох по-
койних на гре-
кокатолїцким и 
православним 

теметове.
Нєшка на 9 годзин рано 

на римокатолїцким теме-
тове будзе Служба Божа за 
шицких котри вецей нє з 
нами, а потим буду пошве-
цени гроби покойних.

Рутенпрес

Ove godine, Filmski vikend 
mlade publike počinje trećim 
izdanjem Filmskog samita 

mlade publike, sa temom 
„Budućnost čovječanstva“.

Kokreator i domaćin samita 
je mlada publika, odnosno 
30 mladih ljudi iz 15 zemalja 
koji prisustvuju uživo u Er-
furtu (Njemačka), uz još njih 
stotinu koji učestvuju putem 

interneta. Događaj je i emi-
tovan uživo širom Evrope. 
Filmska akademija radi na 

kokreaciji i razvijanju Evrop-
skog filmskog kluba već više 
od dvije godine, uz podršku 
Kreativne Evrope MEDIA. 
Lansiranje Evropskog film-
skog kluba bilo je 5. novem-
bra u Sinema Galeri u Briselu.

Događaj se emituje uživo 

u više od 25 zemalja.Nakon 
lansiranja, prikazan je film 

„Sve će se promeniti“ u više 
od 35 bioskopa istovremeno, 
filmski razgovori su održa-
ni u svim bioskopima, kao i 
sekcija „pitanja i odgovori“, 
u kojoj su mladi ljudi postav-
ljali pitanja kreativcima filma, 
režiseru Martinu Persjelu i 
glavnom glumcu Polu Rej-
mondu.

Svi učesnici u programu su  
imali priliku da postanu dio 
žirija Evropskog filmskog 
kluba, kako bi izabrali po-
bjednički film. Pobjednika će 
tokom ceremonije Evropske 
filmske nagrade 9. decembra 
proglasiti troje mladih čla-
nova žirija. Organizator pro-
grama u Crnoj Gori je NVO 
Podgorica film festival u par-
tnerstvu sa Bibi film produk-
cijom, uz podršku Ministar-
stva kulture Crne Gore.

„Budućnost čovječanstva“
Народна пісня як джерело 
усної народної словесності

З часів набуття незалеж-
ності, Україна широко 
відкрила себе і діаспора 
українська, з усього світу 
мала нагоду вільно відві-
дати старий край наших 
предків. За цих минулих 
понад тридцять років в 
Україну їхали як сім’ями, 
так їхали і товариства, до-
слідники української куль-
тури та мови, студенти 
здобувати знання в укра-
їнських вищих навчаль-
них закладах... Коли мова 
про товариства, то і наші 
гуртки часто брали участі 
на різних фестивалях пре-
зентації української куль-
тури, писенної творчості. 
Так і їхали з усього світу. 
І, виявилося, що такі діа-
спори, як то столітня наша, 
відірвана від прабатьків-
щини, на диво зберегла 
тую давню нашу мову, а то 
й давні, наші єдині що ми 
знали, українські народ-

ні пісні. Як то дивували-
ся українські музичні фа-
хівці коли у тії дев’яності 
роки вже минулого сто-
ліття, співаки ізї Товари-
ства імені Івана Сенюка з 
Кули заспівали старі наші 
пісні, котрих вже забули в 
Україні, на Галичині. Саме 
тому, що ми ще залиши-
лись потенційним носієм 
тих наших давніх пісень, і 
планується щоб на цьому 
Фестивалі української на-
родної пісні „Лети, наша 
пісне“ у Вербасі, що цього 
року відбудеться 09 грудня, 
певну увагу звернути на ті 
пісні, бо це є наша перева-
га і обов’язок не забувати 
їх та відновлювати їх. Така 
народна пісня, що зґбері-
гається і у Боснії, першо-
му поселенні, стає міцною 
основою нашого буття та, у 
сучасному розумінні слова, 

„маркою“ нашого власного 
визнання.       В. Дацишин 

A szenttamási Vuk Karadžić 
Általános Iskola bejáratánál 
mától egy hatalmas, piros 
színű, fémből készült szív áll.
A projektum az Iskolafej-

lesztési tervező csapat mun-
kájának eredménye, amely 
kreatív módszert dolgozott 
ki a diákok számára az egész 
életen át tartó tanulás eszmé-
je és a tudás fejlesztésére vo-
natkozóan.

Iskolánk már második éve 
folyamatosan részt vesz a Ku-
pakkal a mosolyért program-
ban. A kupakok gyűjtésével a 
fogyatékkal élők megsegíté-
séhez járulunk hozzá. Ezen-
túl a kupakok a nagy, fémből 
készült szívbe tehetők, ame-
lyet az iskola bejáratánál he-
lyeztünk el. Ily módon sze-
rettük volna bevonni a nyil-
vánosságot ebbe a humanitá-
rius akcióba. Felkérjük a diá-
kok szüleit, továbbá minden 
szenttamási polgárt, hogy a 
műanyag kupakokat ezentúl 
a szívbe dobják.
Az iskola ugyanakkor kö-

szönetet mond Berec Adri-

ánnak, a Berec-var cég tulaj-
donosának, aki a szívet in-
gyenesen elkészítette és az 
intézménynek ajándékozta, 
hozzájárulva így az akció hu-
manitárius jellegéhez.

Ráadásul, a gyűjtő nem üre-

sen érkezett, ugyanis a vállal-
kozó felesége előzőleg több 
kupakot összegyűjtött és be-
letette.

Mindez megerősíti azt az ál-
lítást, hogy amikor elindul 
a humanitárius cselekedetek 
hulláma, az minden alkalom-
mal még több hullámot hoz 
magával, hallottuk csütörtö-
kön a Vuk Karadžić iskolá-
ban.                                   P. L.

Szívből szívnek

• Mladi ljubitelji filma iz Crne Gore, od 12 do 19 godina, učestvuju na 
Filmskom vikendu mlade publike, koji je organizovan uživo u Podgorici 
u prostorijama „201 engaging space“. 

Filmski samit mlade publike

• Триває підготовка до чергового, Другого 
фестивалю української народної пісні „Лети, 
наша пісне“. Пріоритет є збереження пісні 
наших предків, переселенців до Боснії. Ми 
її зберігаємо, а на прабатьківщині часом її 
забули.
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U kalendaru i hronikama 
zauvek će ostati zapisano 
da su u nedelju, 22. oktobra 
2023. godine, osveštana dva 
pozlaćena krsta i podignuta 
na novi, bakarni krov crkve, 

da zauvek svedoče ljubav pre-
ma Bogu i crkvi vernog srbo-
branskog naroda.
„Naši vernici, Srbobranci, 
ljubitelji našeg grada, imali 
su danas priliku, na veliku 
radost svih, da prisustvuju 
istorijskom momentu da se 
na naš velelepni Hram, na 
novoobnovljeni krov postav-

ljaju dva velika časna, pozla-
đena krsta, koja će ga dodat-
no ukrasiti i biti na duhovnu 
radost svih Srbobranaca i 
svakog čoveka koji će prola-
ziti pored ovog Hrama i mo-
liti se Bogu. Кao starešina 
ovog Hrama sam radostan, 
jer je ovom činu danas prisu-
stvovao veliki broj Srbobra-

naca, hvala Bogu na divnom 
vremenu, na ovaj istorijski 
moment. Sa nama je da-
nas bio arhijerijski name-
snik Bečejski, uvaženi pro-
toprezviter Vladislav Pajić, 

protoprezviter krstonosac 
Mirko Šipka, stari sveštenik 
u penziji koji je ovde proveo 
11 godina i koji je punog srca 
i s ljubavlju došao danas da 
predvodi službu.

Zahvaljujem se đakonu Be-
čejskom, mom saparohu ocu 
Goranu, našem horu, pred-
sedniku opštine Srbobran 

Radivoju Debeljačkom, žu-
panima rimokatoličke crkve, 
i svom vernom sabranom 
narodu.

Sve ovo je plod velike žr-
tve i zajednice svih nas, pr-
venstveno svih onih ljudi 
koji su se uključili u akciju 
saniranja krova kroz svoju 
žrtvu, kroz dar Bogu, kroz 

svoj prilog. Oni su 
se uključili kao ka-
men, kao što kaže 
apostol Petar, na 
kome je sazidana 
crkva, svako se po 
jednu ciglu uzidao 
i zato je radost veća, 
jer nije delo jednog 
čoveka već delo svih 
Srbobranaca. Če-
stitke svima“, poru-
čio je starešina Sve-
tobogojavljenskog 
hrama u Srbobranu, 
prezviter Srboljub Srdić. Ova 
godina je značajna za Srpsku 
pravoslavnu crkvu Svetog Bo-
gojavljenja u Srbobranu, jer 
je nedavno postavljen i novi 
bakarni krov.

Podsećanja radi, ova crkva 
je tokom dva veka postojanja 
više puta stradala, poslednje 
se dogodilo 10. septembra 
1987. godine, kad je u požaru 
između ostalog izgoreo krov. 
Na radost Crkvene opštine i 
svih vernika, tokom ovog leta 
urađen je novi krov od bakra.
„Nakon dugo godina tru-

da, kako naših prethodni-
ka tako i nas, dočekali smo 
svi zajedno da, uz božiji bla-
goslov, ulepšamo naš sveti 
hram sa novim krovnim po-
krivačem koji je izrađen sav 
od bakra.

Ovaj hram je ponos Srbo-
brana i Srbobranaca, i svima 
je poznato da je on od pr-
vog osvećivanja 1807. godine, 
mnogo puta uništavan i isto 
toliko puta vaskrsavao iz 
pepela. Ni jedno ratno uni-
štavanje nije mimoišlo naš 
hram, a poslednje stradanje 
bilo je izazvano ljudskom 
nepažnjom.

U požaru su izgorela oba 
tornja i krov. Tek što je u 
prethodnoj rekonstrukci-
ji postavljena pokrivka od 
bakra, uništena je u vatri.
Кad se donosila odluka da 

se hram obnovi, takođe je 
odlučeno da se krene sa sa-
nacijom krova, da taj posao 

bude urađen kvalitetno i da 
se počne sa sakupljanjem 
sredstava za bakarni krov-
ni pokrivač”, rekao je tada 

za Srbobran.danas otac Jovan 
Кezan.  Projektom su obezbe-
đeni i novi bakarni oluci, ali i 

potpuno nova gromobranska 
instalacija. Vrednost radova 
bila  je 34 miliona dinara, a 

projekat za sanaciju krovnog 
pokrivača i gromobranske in-
stalacije, izradio je Zavod za 
zaštitu spomenika kulture 

AP Vojvodine iz Novog Sada, 
koji je vršio i stručni nadzor 
izvođenja radova.

• Brojni građani okupili su se 22.oktobra u hramu Bogojavlje-

nja Gospodnjeg u Srbobranu i nakon svečane svete liturgije, pri-
sustvovali istorijskom momentu – postavljanju dva pozlaćena 
krsta na krov Hrama.

Istorijski dan za Srbobran

Dva pozlaćena krsta 
postavljena
na krov Hrama
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Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m

2 nus prostorija, 10 ari placa. 
Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

(1966 - 2022)
Rodoljub Samardžić - Roćko

Dan za danom ide.
Prođe godina bez tebe  dragi naš Roćko. Nedostaješ nam. Mnogo  nam nedostaje tvoj široki osmeh, optimizam, drugarska 

podrška, a nadasve šala i pesma koja je dopirala iz tvoje kancelarije.
Sve je posle tebe utihnulo i ostavilo ogromnu prazninu koju uspomenama popunjavamo i ne damo sećanjima da izblede.

Dana 23. 11. 2023. godine navršava se godinu dana od kad nas je zauvek napustio naš kolega,
dugogodišnji radnik Kulturnog centra

Kolektiv Kulturnog centra Vrbasa

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa
Kvadrature od 28 do 73 m2

Prodajem stan

Telefon: 063/253 543

Vrbas, Save Kovačevića 107
peti sprat 

centralno grejanje na gas

061 319 3365, 062 317 441
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Na turniru je učestvovalo 
više od 700 takmičara i više 
od 50 klubova iz Srbije, Crne 
Gore i Bosne i Hercegovine. 
Bilans medalja karate kluba 

„Crvenka“ je sledeći: srebrnu 
i bronzanu medalju osvojila 
je u konkurenciji poletarki 
Nađa Subotić, i zahvaljujući 
ovim rezultatima najuspeš-
nija je takmičarka „Crvenke“. 
Srebrnu medalju u konkuren-
ciji pionirki osvojila je Mila 
Bijelić, koja je u finalu sa 3:2 
poražena od domaće tak-
mičarke. U istoj konkuren-
ciji, Nina Abramović i Adi-

ona Rac dobile su učesničke 
medalje za prvi nastup. Iz 
ovog karate kluba navode i 
to da Miljan Nešović i Hele-
na Mirović Jones u konkuren-
ciji nada nisu imali dovoljno 
sportske sreće te su ostali bez 
medalje, dok Neven Metikoš 
nije nastupio u konkurenci-
ji kadeta zbog zdravstvenih 
problema. Кartiste Crvenke 
očekuje nastup na Prvenstvu 
Srbije za kadete i nastup na 
Кupu Vojvodine (kvalifikaci-
je za Кup Srbije) za poletarce, 
pionire i nade u Inđiji.

                                   Kula.rs

Crvenčani na Kupu 
prijateljstva

Klub organizator i domaćin 
kasačkih trka u Srbobranu, 
nazvao je ovaj sportski dan 

“Dan sećanja”, jer je čak šest 
trka nosilo imena velikih 
ljubitelja konja i kasačkog 
takmičenja, preminulih čla-
nova KK “Vranac”, i upravo 
je jednu od njih, pod ime-
nom “Bata General”, osvojio 
Jokićev konj, odnosno grlo iz 
štale “Dream Catcher” Som-
bor. Neobično lepo vreme za 

kraj oktobra meseca išlo je u 
prilog posetiocima i učesnici-

ma, svim onim ljudima koji-
ma se dolazak na srbobranski 

Hipodrom po-
d r a z u m e v a , 
ako su najavlje-
ne bilo koje trke. 
Program 3. ka-
sačkog dana je 
po pravilu bio 
bogat, sa čak 10 
startova i više 
od 100 grla učes-
nika.

                                                                                                             
Srbobran.danas

• Кarate klub „Crvenka“ učestvovao je na 19. 
Međunarodnom turniru „Кup prijateljstva“ u Pe-

trovaradinu, u organizaciji karate kluba „Mava-

ši“ i Кarate saveza Vojvodine. 

CFK Drago Jovović

Panonska 2
21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Jokićev konj osvojio
Memorijal “Bata General”
• Trka kojom se kasačka sezona u Srbobranu zatvara održana je 29. 
oktobra na Hipodromu Konjičkog kluba “Vranac”. Iako ne najvažnija u 
godini, pripremana je sa velikom pažnjom i ispraćena od velikog broja 
vernih pratilaca ovog plemenitog sporta.

Uspešni karatisti “Hajduka”

Održane kasačke trke u Srbobranu

Na turniru „Noć Šampiona“ 
u Mladenovcu „Hajduk“ je 
bio najuspešniji klub u gene-
ralnom plasmanu u disciplini 
sportske borbe, a takmičarka 
Matea Кalmar je proglašena 
za najuspešniju takmičarku 
celog turnira sa pobedama u 
svim mečevima. Ovo je ujed-
no bila i poslednja provera 
karate kluba „Hajduk“ pred 
državni šampionat za kadete, 
juniore i mlađe seniore koji 
se održava u Čačku. Кada 
je o bilansu medalja reč, on 
glasi: osam zlatnih, pet sre-
brnih i četiri bronzane me-
dalje. Zlato su osvojili: Matea 
Кalmar u seniorskoj i juni-
orskoj konkurenciji, Mihajlo 
Кrnajac, Aleksandra Đikić, 
Luka Giric, Mia Dvožak, eki-
pa juniora u sastavu Mihajlo 
Кrnajac, Rastko Mijanović, 
Miloš Кrnajac i Marko Pucar 
i ekipa juniorki u sastavu Ma-
tea Кalmar, Milana Кorica i 
Mia Dvožak. Srebro su osvo-
jili Glorijan Štrangar, Marko 
Pucar u seniorskoj i juni-

orskoj konkurenciji, Miha-
jlo Кrnajac i Ratko Sekeruš, 
dok je bronzano odličje pri-

palo Rastku Mijanoviću, Mi-
lani Кorici,  Milošu Кrnajcu i 
Glorijanu Štrangaru. Кada je 
reč o turniru za mlađe uzras-
ne kategorije, „Кup prijatel-
jstva“ koji je održan u Petro-
varadinu, karatisti „Hajduka“ 
su ostvarili takođe zapažene 
rezultate, te bilans medalja 
glasi; tri zlatne, pet srebrnih i 
tri bronzane medalje. Najsja-
jnije odličje osvojili su: Vojin 

Miletić, David Perduh i eki-
pa pionira u sastavu Miljan 
Mrdak, Marko Đisalov, Da-

vid Perduh i Veljko Savić, os-
vajači srebra su Marko Đisa-
lov, Sara Sabo, ekipa muških 
nada u sastavu Vojin Miletić, 
Aleksa Pucar, Sergej Baran 
i Nikola Čordaš i ekipa pio-
nirki u sastavu Milana Mile-
tić, Vanja Jarić i Una Perduh. 
Кada je o bronzanoj medal-
ji reč, ona je pripala Milja-
nu Mrdaku, Sergeju Baranu 
i Milici Bukvić.         Kula.rs

• Кarate klub „Hajduk“ iz Kule je učestvovao na dva međunarodna tur-
nira na kojima su ostvareni sjajni rezultati. 




